ESTADO DE MATO GROSSO
SECITEC – SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNEMAT – UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 013/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de docentes da educação superior para atuar

no Campus de Nova Xavantina, conforme consta no Anexo I.

1. A prova de desempenho didático ocorrerá nos dias 08, 09 e 10 de julho de 2019, com início

a partir das 07h30min, nas dependências do Campus Universitário de Nova Xavantina, no

local designado no anexo I, para sua respectiva área. Os candidatos deverão estar

presentes no local da prova, no dia da sua apresentação, 15 minutos antes do horário

da primeira apresentação da sua área, para a confirmação de presença. O não

comparecimento nesse horário acarretará a eliminação do candidato no certame, e a

consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem

alfabética do nome dos candidatos, conforme consta no anexo I.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá entregar à Banca Examinadora, três

vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo II do edital de abertura.

3. Para identificação do candidato, no momento de confirmar a presença e na realização da

prova de Desempenho Didático, será exigida apresentação da versão original de documento

oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias, ainda que autenticadas.

Nova Xavantina, 05 de julho de 2019.

Rodrigo Anselmo Tarsitano

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade

Portaria 4205/2017

ESTADO DE MATO GROSSO
SECITEC – SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNEMAT – UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

ANEXO

CANDIDATOS DO SELETIVO EDITAL 013/2019 - FABIS

GRANDE ÁREA: Biodiversidade

TEMA: 2 - Crescimento e desenvolvimento vegetal e seus aspectos fisiológicos e ecológicos;

Candidato Data Horário Local

CINTHIA MONTIBELLER SANTOS

08/07/2019

07:30 as 08:30

1º Fase

Agronomia

FABIANA MENDONÇA VIEIRA 08:30 as 09:30

KARINE DA SILVA PEIXOTO 09:30 as 10:30

MARIA DO CARMO CORREA LAGOS 10:30 as 11:30

NADJARRINY WINCK LÚCIO 14:00 as 15:00

ORIALES ROCHA PEREIRA 15:00 as 16:00

SÍLVIA MATIAS PEREIRA MONTANINI 16:00 as 17:00

SIMONE MATIAS DE ALMEIDA REIS 17:00 as 18:00

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas II

TEMA: 2 - Mecanismos de transmissão, patogenia, sintomatologia, epidemiologia e profilaxia das

principais parasitoses humanas (protozoários, helmintos, artrópodes);

Candidato Data Horário Local

CLEITON PEREIRA DE SOUZA

08/07/2019

07:30 as 08:30

2º Fase

Agronomia

DIONICE LEITE TOLEDO DA SILVA 08:30 as 09:30

ELIZANGELA OLIVEIRA SOARES FRANCZAK 09:30 as 10:30

JANAINA DA COSTA DE NORONHA 10:30 as 11:30
JORDANNA SEBASTIANA GREGÓRIO 14:00 as 15:00
LOANA ARAúJO SILVA SOUZA 15:00 as 16:00

NAIANE ARANTES SILVA 16:00 as 17:00

THAIGRA DE SOUSA SOARES 17:00 as 18:00

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas III

TEMA: 1. Imunologia: as interações e as funções celulares, reações mediadas por células;

Candidato Data Horário Local

BETHâNIA OLIVEIRA DE RESENDE

09/07/2019

07:30 as 08:30
3º Fase da

Engenharia

Civil

CAROLINA MANCINI DO CARMO 08:30 as 09:30
NáGILLA ORLEANNE LIMA DO CARMO 09:30 as 10:30
NUBIA FRANçA DA SILVA GIEHL 10:30 as 11:30

GRANDE ÁREA: Física 1
TEMA: 1. Leis de Newton;

Candidato Data Horário Local

ALEXANDRA VALENTIM

09/07/2019

07:30 as 08:30

5º Fase da

Agronomia

ISABELLE CAROLINE ALANA DA SILVA 08:30 as 09:30

LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA 09:30 as 10:30

RICARDO CASTRO 10:30 as 11:30
UESSILEY RIBEIRO BARBOSA 14:00 as 15:00
WANTUIR APARECIDO DE FREITAS 15:00 as 16:00

ESTADO DE MATO GROSSO
SECITEC – SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNEMAT – UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Física 2
TEMA: 2 - Calorimetria e condução de calor;

Candidato Data Horário Local

GUILHERME BIANCO BORGES

08/07/2019

07:30 as 08:30

7º Fase da

Engenharia

Civil

JOSé CARLOS BARROS DE ALMEIDA 08:30 as 09:30
MARCO AURéLIO DE OLIVEIRA 09:30 as 10:30

NILTON CAETANO VILELA FILHO 10:30 as 11:30

SARA SANTIAGO DE BRITO 14:00 as 15:00

THALITA HELLEN DE CASTRO LIMA 15:00 as 16:00

TIAGO VICTOR DE FREITAS 16:00 as 17:00

GRANDE ÁREA: Geociências

TEMA: 1. Rochas ígneas, metamórficas e sedimentares;

Candidato Data Horário Local

BRUNO DE ALMEIDA GOETZE

08/07/2019

07:30 as 08:30

4º Fase da

Agronomia

NATáLIA BRAUN DOS SANTOS 08:30 as 09:30

SEBASTIãO VINíCIUS NEVES SILVA 09:30 as 10:30

SERGIO RAFFAEL SILVA IOCCA 10:30 as 11:30

GRANDE ÁREA: Matemática 01

TEMA: 2. Sistemas de Equações Lineares;

Candidato Data Horário Local

MAYCON DOUGLAS FERREIRA

10/07/2019

07:30 as 08:30
6° Fase da

Agronomia
ROGELIO DUARTE ROSA 08:30 as 09:30

YOVANI ADOLFO VILLANUEVA HERRERA 09:30 as 10:30

GRANDE ÁREA: Matemática 02

TEMA: 2. Equações diferenciais ordinárias;

Candidato Data Horário Local

JOAO AUGUSTO RAMOS OLIVEIRA AQUINO
10/07/2019

16:00 as 17:00 6° Fase da

Agronomia VALDIEGO SIQUEIRA MELO 17:00 as 18:00

GRANDE ÁREA: Matemática 03

TEMA: 2. Funções do 1º grau;

Candidato Data Horário Local

ALDERI DESSOTTI

10/07/2019

10:30 as 11:30

6° Fase da

Agronomia
KLIVER MOREIRA BARROS 14:00 as 15:00

LUANA VIEIRA RAMALHO 15:00 as 16:00

ESTADO DE MATO GROSSO
SECITEC – SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNEMAT – UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Educação

TEMA: 1. A aplicação da Psicologia à educação e suas diversas perspectivas;

Candidato Data Horário Local

BEATRIZ MOREIRA DE AZEVEDO PORTO

GONÇALVES

08/07/2019

07:30 as 08:30

9º Fase da

Agronomia

CRISTIANO COSTA PEREIRA 08:30 as 09:30

LUIZA RAQUEL SOUZA E SILVA 09:30 as 10:30

MARIA APARECIDA FILIZARDO GALVãO 10:30 as 11:30
REGIANA RIBEIRO DOS SANTOS LIMA 14:00 as 15:00

ROSE ALMEIDA SOUZA 15:00 as 16:00

GRANDE ÁREA: Geografia

TEMA: 2. Elementos da geografia como componentes do produto turístico;

Candidato Data Horário Local

ALINE FRANCO DINIZ

09/07/2019

07:30 as 08:30

10º Fase da

Engenharia

Civil

ALYSON BUENO FRANCISCO 08:30 as 09:30

ANDRéA DOS SANTOS PENHA 09:30 as 10:30

ANTONIO LATORRACA NETTO 10:30 as 11:30
ARIANE BASTOS LARA PINTO 14:00 as 15:00

KELLI CARVALHO MELO 15:00 as 16:00

PATRICIA SILVA FERREIRA 16:00 as 17:00

SHEILA CASTRO DOS SANTOS

10/07/2019

07:30 as 08:30
3º Fase da

Agronomia
SHIRLEY DA SILVA MATIAS 08:30 as 09:30

SUZY MARA KLEMP 09:30 as 10:30

GRANDE ÁREA: Sociologia

TEMA: 2. Tempo livre e a dinâmica socioeconômica de sua produção;

Candidato Data Horário Local

ANÍSIO JOSÉ PEREIRA FILHO

09/07/2019

07:30 as 08:30

2º Fase da

Agronomia

FRANCINE PEREIRA REBELO 08:30 as 09:30

GABRIELA GARCIA ANGELICO 09:30 as 10:30

GLAUCEA JULIANA DA SILVA QUEIROZ 10:30 as 11:30

PAULO EDUARDO ARAUJO ANTONECHEN 14:00 as 15:00

6º Fase da

Agronomia

ROGERIO MAKINO 15:00 as 16:00
ROMILDO GOMES PINHEIRO 16:00 as 17:00
VANILDA MARIA DE OLIVEIRA 17:00 as 18:00

GRANDE ÁREA: Turismo 01

TEMA: 3 - Conceitos básicos em hotelaria.

Candidato Data Horário Local

JOSIMAR PIRES DA SILVA

08/07/2019

07:30 as 08:30 5º Fase da

Engenharia

Civil
THIAGO MOURA SOARES

08:30 as 09:30

ESTADO DE MATO GROSSO
SECITEC – SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNEMAT – UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Turismo 02

TEMA: 1 - Elaboração de roteiros e pacotes;

Candidato Data Horário Local

FáBIO ORLANDO EICHENBERG
08/07/2019

09:30 as 10:30 5º Fase da

Engenharia

Civil OTáVIO FERREIRA BORGES TEIXEIRA 10:30 as 11:30

GRANDE ÁREA: Arquitetura 01

TEMA: 1 - Fatores do projeto arquitetônico;

Candidato Data Horário Local

DENIS SILVA REZENDE

08/07/2019

07:30 as 08:30

6º Fase da

Agronomia

DHYOGO SANTIS DELFINO 08:30 as 09:30

GABRIELE DO ROSARIO LANDIM 09:30 as 10:30

KARLIANE MASSARI FONSECA 10:30 as 11:30

LARISSA BILLIG DE GIACOMETTI 14:00 as 15:00
2º Fase da

Engenharia

Civil

MARíLIA BALDO SIMõES 15:00 as 16:00

PALOMA FERREIRA DA SILVA 16:00 as 17:00
PAULO NEVES SIQUEIRA 17:00 as 18:00

GRANDE ÁREA: Arquitetura 02

TEMA: 1 - Elementos de acústica arquitetônica;

Candidato Data Horário Local

DYEGO DA SILA DIGIANDOMENICO

09/02/2019

07:30 as 08:30 4° Fase da

Engenharia

Civil

IZABEL CHRISTINA MORAES 08:30 as 10:30

WALKíRIA PEDERIVA FERREIRA 10:30 as 11:30

GRANDE ÁREA: Engenharia Civil 1

TEMA: 2 - Atividades que proporcionem vivenciar relações profissionais e humanas existentes na

empresa.
Candidato Data Horário Local

ARTHUR AFONSO BITENCOURT LOUREIRO

09/02/2019

14:00 as 15:00

7º Fase da

Agronomia

ÉRICA CAETANO DA SILVA 15:00 as 16:00

JAQUELINE LIMA DOS SANTOS 16:00 as 17:00
MARCIO EVANDRO GUIMARãES 17:00 as 18:00

GRANDE ÁREA: Engenharia Civil 2

TEMA: 2. Pilares e fundações, vigas-parede e paredes estruturais;

Candidato Data Horário Local

CAYTTANO SAUL DE Sá ZARPELLON
09/07/2019

15:00 as 16:00 7º Fase da

Engenharia

Civil
KARINA HWANG ARCOLEZI 16:00 as 17:00

ESTADO DE MATO GROSSO
SECITEC – SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNEMAT – UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Engenharia Civil 3

TEMA: 1 - Determinação das forças de protensão;

Candidato Data Horário Local

ALEXANDRE AUGUSTO MELO MAREZE

10/07/2019

14:00 as 15:00

2º Fase da

Engenharia

Civil

LUIZ CARLOS NILSON DE SOUZA 15:00 as 16:00

MôNICA CRISTINA PINTO 16:00 as 17:00

WESMARA BARBOSA RAMOS 17:00 as 18:00

GRANDE ÁREA: Engenharia Civil 4

TEMA: 1. Amortecimento de cheias em reservatórios e propagação de enchentes em canais;

Candidato Data Horário Local

GABRIEL PINTO DA SILVA NETO

10/07/2019

07:30 as 08:30

3º Fase da

Engenharia

Civil

JHONATAN MATOS DE SOUZA 08:30 as 09:30
LUIZ FERNANDO HENCKE 09:30 as 10:30

MATHEUS FERNANDES SILVA 10:30 as 11:30

NIVALDA DA COSTA NUNES 14:00 as 15:00

ROGERIO ALVES DE OLIVEIRA 15:00 as 16:00

GRANDE ÁREA: Engenharia Civil 5

TEMA: 3. Determinação de reações de apoio e dos esforços solicitantes internos em estruturas

isostáticas planas.

Candidato Data Horário Local

JOãO AUGUSTO DUNCK DALOSTO

10/07/2019

07:30 as 08:30
2º Fase da

Engenharia

Civil

MICHELLE BUENO TEIXEIRA 08:30 as 09:30

MIRIAN NOUGUEIRA DOS SANTOS 09:30 as 10:30

WAGNER MENDONçA AGUIAR 10:30 as 11:30

GRANDE ÁREA: Engenharia Civil 6

TEMA: 1. Noções de geração, transmissão e distribuição de energia elétrica. Materiais elétricos e

Projeto de instalações elétricas;

Candidato Data Horário Local

GUILHERME MANFREDINI BUENO

09/07/2019

07:30 as 08:30

7º Fase da

Engenharia

Civil

KASSYELE DE OLIVEIRA CAVALCANTI 08:30 as 09:30
LEANDRO DONIZETI VIEIRA 09:30 as 10:30

LíVIA SANTOS LODI 10:30 as 11:30

MARCELO GENEVRO 14:00 as 15:00

ESTADO DE MATO GROSSO
SECITEC – SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNEMAT – UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Linguística, Letras e Artes (Letras I)

TEMA: 3. Mecanismos de estruturação textual (Coesão e coerência/os articuladores sintáticos).

Candidato Data Horário Local

ANA ELISA VOLPATO ORTOLANO

08/07/2019

07:30 as 08:30

5º Fase da

Engenharia

Civil

ANELITO PEREIRA DE OLIVEIRA 08:30 as 09:30
CLAUDIMAR PAES DE ALMEIDA 09:30 as 10:30

DENIZA LUIZA ADORNO 10:30 as 11:30

EDUARDO ALMEIDA FLORES 14:00 as 15:00

JULIANA PEREIRA DOS SANTOS 15:00 as 16:00

MARIANA CARNEIRO MENDES 16:00 as 17:00

NUBIA GRAZIELE DA SILVA

09/07/2019

07:30 as 08:30
8ºFase da

Agronomia
SAMUEL DE SOUSA SILVA 08:30 as 09:30
THAíS FERNANDA AMORIM CASSIANO MARAFON 09:30 as 10:30